
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060100186

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2020.
OBJETO DA LICITAÇÃO: EMPREITADA GLOBAL COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA

PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CAPEAMENTO DA RUA ALCIDES WEISS E RECAPEAMENTO
DAS RUAS ALVORADA, ERNO EMÍLIO MATTE E LEÃO XIII

A Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do processo licitatório em epígrafe, onde a
Comissão Permanente julgou e declarou como VENCEDORA do certame a empresa
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA PAVICON LTDA, uma vez que atendeu às exigências do
edital convocatório. A Ata de Julgamento e classificação encontram-se à disposição dos
interessados no Departamento de Compras, Custos e Licitações. Não obstante, NOTIFICA as
empresas licitantes, da abertura do prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação do presente aviso.

Campo Bom, 29 de maio de 2020.
EVELINE S. HEPS,

Presidente da Comissão de Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO GODÓI

AVISO DE LICITAÇÃO

PP REGISTRO PREÇOS Nº 06/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020 REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

PRANCHAS DE MADEIRA. Propostas e Habilitações: dia 16/06/2020, às 09h, na Sala de
reuniões da Prefeitura. Edital: Prefeitura e site www.candidogodoi.rs.gov.br. Informações:
(55) 35481200, 35481205, e-mail: licitacao@candidogodoi.rs.gov.br.

Cândido Godói/RS, 29 de maio de 2020
VALDI L GOLDSCHMIDT

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PP REGISTRO PREÇOS Nº 07/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2020 REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE

FRETAMENTO EVENTUAL PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS. Propostas e Habilitações:
dia 17/06/2020, às 09h, na Sala de reuniões da Prefeitura. Edital: Prefeitura e site
www.candidogodoi.rs.gov.br. Informações: (55) 35481200, 35481205, e-mail:
licitacao@candidogodoi.rs.gov.br.

Cândido Godói/RS, 29 de maio de 2020
VALDI L GOLDSCHMIDT

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020
O Município de Cerro Branco comunica a realização do Pregão Eletrônico Nº

001/2020. Objeto: Aquisição de Ultrassom Veterinário (Convênio Nº 886147/2019 -
Emenda Senado Nº 36620001 - MAPA. Processo Nº 21000.051651/2019-56). A Abertura
será no dia 18/6/2020 às 9h. Informações: Av. 12 de Maio, nº 370, fones: (51) 3725-1200
e 3725-1070, e-mail: licita@pmcerrobranco.rs.gov.br, ou no site:
www.pmcerrobranco.rs.gov.br.

Cerro Branco/RS, 29 de maio de 2020.
JORGE LUIZ HOFFMANN

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 19/2020 tipo menor preço para Aquisição de materiais e
equipamentos permanente para UBS CENTRAL, conforme proposta nº
4305351712201127447, Emenda Parlamentar do Deputado Federal ALCEU MOREIRA. O
credenciamento e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.com.br no dia
18/06/2020, às 14h - lote 01-07, devendo as propostas serem apresentadas no site
indicado até às 9h do mesmo dia. Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidos
no site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.charqueadas.rs.gov.br..

Charqueadas, 29 de maio de 2020
SIMON HEBERLE DE SOUZA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e eletrodoméstico, para atender

a demanda da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Espumoso, RS. TIPO: MENOR
PREÇO POR ITEM Data e Horário da Sessão de Abertura: 16.06.2020 às 10:00 horas. LOCAL: Sala
de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso - Fone (54) 3383-4450 - Ramal 224 ÍNTEGRA
DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais.

Espumoso-RS, 29 de maio de 2020
DOUGLAS FONTANA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2020

Número do Contrato: 85/2020. Nº Processo 279/2019. CHAMAMENTO PÚBLICO

N º 09/2019. Contratado: ITAÚ UNIBANCO S.A. Objeto: o CREDENCIAMENTO de

Instituições Financeiras (Consignatária) interessadas na realização de

empréstimos consignados em folha de pagamento aos servidores públicos

municipais (ativos), através da empresa contratada pelo Município para a

prestação de serviços de gerenciamento de gestão. Vigência: 12 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2020
Objeto: Contratação de empresa para manutenção de equipamento de raios-X.

Envio das propostas até 15/06/2020, às 08h. Sessão eletrônica em 15/06/2020, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2020 - SRP
Objeto: Aquisição de kit lanche. Envio das propostas até 15/06/2020, às 09h.

Sessão eletrônica em 15/06/2020, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2020 - SRP
Objeto: Aquisição de coffee breaks. Envio das propostas até 15/06/2020, às

13h. Sessão eletrônica em 15/06/2020, às 14h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2020 - SRP
Objeto: Aquisição de materiais para uso dos agentes da vigilância em Saúde.

Envio das propostas até 15/06/2020, às 14h. Sessão eletrônica em 15/06/2020, às 15h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2020 - SRP
Objeto: Aquisição de aviamentos. Envio das propostas até 16/06/2020, às 08h.

Sessão eletrônica em 16/06/2020, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2020
Objeto: Contratação de empresa para serviço de execução de PPCI na EMEI

Bem-Me-Quer. Envio das propostas até 16/06/2020, às 13h. Sessão eletrônica em
16/06/2020, às 14h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 29 de maio de 2020.
ALEXSANDRO LIMA VIEIRA

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020
Objeto: Contratação de empresa para retomada da obra de construção de

quadra poliesportiva da EMEF Áurea Celi Barbosa. Abertura: 17/06/2020, às 09 horas;
Sessão: Rua Antonio Donga, 53, Centro, Gravataí/RS; Tipo de licitação: menor preço global.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.gravatai.atende.net.

Gravataí, 29 de março de 2020.
ALEXSANDRO LIMA VIEIRA

Secretário Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº69/2020

Processo: Concorrência n° 002/2020 Contratante: Município de Guaíba .Objeto: Constitui o
objeto do presente instrumento a contratação de empresa com responsável técnico e ART
para execução das obras de microdrenagem, terraplenagem, pavimentação, restauração e
sinalização horizontal e vertical de vias do Município de Guaíba/RS, referente ao Contrato
Particular de abertura de crédito entre o Município de Guaíba/RS e Caixa Federal
(Programa FINISA), contrato 0520.809. Contratada: R. SCHAEFFER CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ: 03.329.452/0001-00. Do valor contrato: R$ 9.002.501,89 (contrato 069/2020). Data
da assinatura do contrato: 29 de março de 2020. Vigência: O referido contrato terá
vigência pelo período de 15 (quinze) meses a contar da assinatura. COMISSÃO DE
L I C I T AÇ ÃO

DESPACHO DO PREFEITO

O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, HOMOLOGA o processo de CONCORRÊNCIA
Nº.002/2020 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM RESPONSÁVEL TÉCNICO E ART PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MICRODRENAGEM, TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO,
RESTAURAÇÃO E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIAS DO MUNICÍPIO DE
GUAÍBA/RS, REFERENTE AO CONTRATO PARTICULAR DE ABERTURA DE CRÉDITO ENTRE O
MUNICÍPIO DE GUAÍBA/RS E CAIXA FEDERAL - PROGRAMA FINISA CONTRATO 052.809) à
empresa R. SCHAEFFER CONSTRUÇÕES LTDA - Contrato 069/2020 - Valor global pelo serviço
é de R$ 9.002.501,89.

JOSÉ SPEROTTO

RESULTADO DE JULGAMENTO

Edital nº 002/2020. Modalidade: CONCORRÊNCIA. A Comissão Permanente de
Licitações julgou vencedora do certame à empresa R. SCHAEFFER CONSTRUÇÕES LTDA .

Comissão Permanente de Licitações
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa

interessar, que às 09 horas do dia 18 de junho de 2020, na Rua Tiradentes, 700 - Centro
- Ibirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das
propostas relativas à Tomada de Preços 008-2020, tipo menor preço global por lote,
visando a Contratação de empresa para execução de empreitada global (material e mão de
obra) para realizar a Construção de Praça no Bairro Esperança com Pavimentação de Piso
Intertravado, Muros, Instalações Elétricas, Paisagismo e Mobiliário Urbano no município de
Ibirubá - RS de acordo com memorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que
fazem parte do edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 15
de junho de 2020. Os interessados devem obter o edital e seus anexos no site:
www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 29 de Maio de 2020.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Chamada Publica n° 1/2020
Contratado/CPF: Rosa Maria Montanes-79218792091; Carla Soares

Pavão-94281866000; Regis Doberstein-02034076010 e Rosane Barreto Peixoto-
01178662020. Homologação: 27/05/2020.

JOSÉ RUBEM LOUREIRO CORREIA
Prefeito


